
D.D.G. 1558
           REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 3 – ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI _ APQ

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia

di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTI -  il  D.Lgs  n.  200   del  18  giugno  1999,  “Norme  di  attuazione  dello  Statuto  della  regione  

siciliana....in materia di istituzione di una sezione giurisdizione regionale d'appello della Corte dei  
Conti e di controllo sugli atti regionali”;
 - la circolare della Presidenza – Dipartimento della Programmazione – n. 15470 del 10.09.2009 
concernente le tipologie di atti da sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti;

VISTO il Programma  Operativo  Regionale  FESR   Sicilia   2007/2013,   adottato  con  decisione  della
Commissione Europea  C (2007) 4249  del 7 settembre 2007   e  pubblicato  sulla  GURS  n. 9  del
22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
-le linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13  adottate  con  Deliberazione  della  Giunta
 regionale n. 266 del 29.10.2008;

VISTO  D.D.G.  n.  8574  del  15.12.2009,  reg.to  alla  Corte  dei  Conti  in  data  04.02.2010  - 
reg.1 – fgl. 33, che inserisce i progetti non conclusi con la programmazione POR Sicilia 2000-2006 
nel  P.O. Fesr 2007-2013 (cosiddetti “progetti a cavallo“), in quanto rispondenti ai criteri di 
ammissibilità e di selezione della linea di intervento 3.1.1.1 di quest’ultimo, e tra questi inserisce  
anche  l’intervento  di  “Consolidamento  e  Restauro  del  Castello  Beccadelli  Bologna  (Ala 
Ovest)” di Marineo (PA),  per l’importo di  € 141.643,79 (munito del C.I.L. n.  0/ 0709  e del 
Codice Caronte : SI_1._357), mentre i pagamenti per € 797.589,06 effettuati entro il 30.06.2009 
sono a carico del precedente POR Sicilia 2000-2006, sul capitolo 776406 ; 

VISTO il D.D.S.  n.  1222  del  08.06.2010, reg.to  alla  Corte  dei  Conti  in  data  19.07.2010  - 
reg.1 – fgl.  137,  che approva il  certificato di collaudo finale tecnico amministrativo dei  lavori 
principali , nonché il quadro economico finale , dell’intervento in parola per il costo complessivo  
netto  di   € 939.232,85,  di  cui  €  766.021,87 per  lavori  al  netto  del  ribasso d’asta  e  restanti  € 
173.210,98 per somme a disposizione dell’amministrazione,   ed accerta altresì la chiusura delle  
operazioni relative al POR Sicilia 2000-2006 per l’importo di €  797.589,06 da imputare al  POR 
2000 -2006 e restanti € 141.643,79 da imputare al P.O. FESR 2007 – 2013 riguardante le seguenti 
lavorazioni:  

A) Importo dei lavori 6° S.A.L.                                                           €      73.437,77  
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
  - IVA 10% su A)                                                                                    €         7.343,77 
  - Saldo Competenze tecniche sicurezza (incl. Oneri di legge)             €         8.064,94 
  - Per opere di riparazione sulla scarpata della parete settentrionale 
    del Castello                                                                                          €      21.198,78
  - Per arredi ed allestimento Museale                                                     €      30.770,24
  - Saldo competenze Collaudatore in c.o.( incl. oneri di legge)             €           828,29

 Totale di B)             €      68.206,02
Totale di A)+B) a valere sul P.O. FESR 2007-13                  €   141.643,79

1



        VISTO il D.D.S. n. 2453 del 18.10.2012 registrato il 21.12.2012 reg. 1 fg. 225 dalla Corte dei Conti, con 
cui sono stati approvati, in linea amministrativa: 
- la  perizia n. 15 del 02.05.2011,  concernente i lavori di  ”completamento del restauro nella  
parete settentrionale del Castello Beccadelli Bologna (Ala Ovest)” di Marineo (PA), affidati alla 
ditta De Giorgi s.r.l. di Alcamo (TP) CIG n. 4147010CE6, gli atti di aggiudicazione dei relativi 
lavori e relativo quadro economico,   

 - la  perizia n. 10  del  16.03.2012,  concernente i lavori di ”allestimento del museo etnografico  
nei  locali  del  Castello  Beccadelli  Bologna (Ala Ovest)”  di  Marineo  (PA), affidati  alla  ditta 
EXPORRE s.r.l. di Palermo, CIG n. 4146776BCC,  nonchè gli atti di aggiudicazione dei relativi 
lavori  e  relativo  quadro  economico,  nonché - il   quadro economico  generale  definitivo,  per 
l’importo complessivo netto di € 936.188,11 e con il disimpegno della ulteriore economia di spesa 
di € 3.044,74:

 
A) - Importo dei lavori eseguiti al netto del r.a. collaudati € 766.021,87
B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 

- rilievi, accertamenti, indagini, consuntivo scientifico € 42,30
- oneri tecnici € 10.021,40
- competenze tecniche sicurezza compreso oneri di legge € 22.140,94
- pubblicazione bando di gara e contributo Autorità di Vigilanza € 6.608,80
- iva 10% su A) € 76.602,19
- collaudo in corso d'opera € 6.076,33

-
per opere di riparazione sulla scarpata della parete settentrionale del 
Castello € 18.870,23

- per arredi ed allestimento museale € 29.804,05
                                                   totale B) € 170.166,24

                                     Importo complessivo netto € 936.188,11
C) Economie di spesa 

- Ribassi d'asta  delle perizie € 3.044,74
Importo complessivo lordo € 939.232,85

VISTI  - il  certificato   di  ultimazione dei lavori  di  “completamento del restauro nella parete
 settentrionale del Castello Beccadelli Bologna (Ala Ovest)” di Marineo (PA), affidati alla ditta De  

Giorgi s.r.l.  con sede legale in  Alcamo (TP) Vicolo M.D'Angelo, 10 CF 01992850816, datato  
10.07.2012  dove  si certifica che i lavori sono stati ultimati il  06.07.2012 e  quindi entro    il tempo 
utile contrattuale; 
- la relazione sul conto finale dei lavori di  “completamento del restauro nella parete settentrionale
del Castello Beccadelli Bologna (Ala Ovest)” del 21.01.2013 e il certificato di regolare esecuzione
   sottoscritto dal direttore dei lavori,  dal R.U.P. e dalla  ditta De Giorgi s.r.l. e trasmessi  dalla
 Soprintendenza  di Palermo con  la nota prot. n. 2223/S16.6 n. del 03.04.2015  da cui si evince che
 l’importo dei lavori eseguiti è di  € 16.810,62 oltre I.V.A. e viene liquidata la rata di saldo  di €
 84,05 oltre I.V.A.;
- il  certificato   di  ultimazione dei lavori  di  “allestimento del museo etnografico nei locali del  
Castello Beccadelli Bologna (Ala Ovest)” di Marineo (PA), affidati alla ditta EXPORRE s.r.l. con 
sede legale in P.zza Stazione,9 Palermo CF.05685710823, datato 11.09.2012 dove si certifica che i 
lavori sono stati ultimati il 27.07.2012 e quindi entro il tempo utile contrattuale;
- la relazione sul conto finale dei lavori di “allestimento del museo etnografico nei locali del Castello 
Beccadelli Bologna (Ala Ovest)” e il  certificato di regolare esecuzione  sottoscritto dal direttore dei 
lavori, dal R.U.P.  e dalla ditta EXPORRE s.r.l., trasmessi  dalla Soprintendenza   di Palermo con  la 
predetta nota prot. n.  2223/S16.6/2015  da cui si evince che l’importo dei lavori eseguiti è di  € 
24.631,45 oltre I.V.A. che viene liquidato con un unico pagamento;

ACCERTATO 
dalla  consultazione  del  SIC  che  alla  ditta  De  Giorgi  s.r.l. sono  stati  corrisposti  acconti  per  € 
18.399,23 (I.V.A. e oneri inclusi) pertanto resta il credito di  € 84,05 oltre I.V.A., mentre alla  ditta 
EXPORRE s.r.l.  sono stati  corrisposti  acconti  per  €  28.275,05  (I.V.A.  inclusa)  pertanto  resta  il 
credito di €  1.529,00;

2



CONSIDERATO 
che il quadro tecnico economico finale approvato con il sopracitato D.D.S. n. 2453/2012 dei lavori in 
parola resta invariato così come dichiarato  dalla  Soprintendenza  di Palermo con  la nota prot. n. 
2223/S16.6  del 03.04.2015;

          ACCERTATO
 d’ufficio che alla luce del superiore quadro economico generale,delle economie già maturate, in base 
ai pagamenti effettuati dal beneficiario e quelli da effettuare  la somma da imputare al  P.O. FESR 
2007 – 2013 si è ridotta ad euro 138.599,05 e riguarda le seguenti lavorazioni e spese:  

A) Importo dei lavori 6° S.A.L.                                                                €      73.437,77
 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

                   - IVA 10% su A)                                                                                       €        7.343,77
   - Saldo Competenze tecniche sicurezza (incl. Oneri di legge)               €        8.064,94
   - Autorità di vigilanza        €           250,00
   - Per opere di riparazione sulla scarpata della parete settentrionale 
     del Castello         €      18.870,23

                  - Per arredi ed allestimento Museale            €      29.804,05
 -  Saldo competenze Collaudatore in c.o.( incl. oneri di legge)                   €           828,29

Totale di A)+B) a valere sul P.O. FESR 2007-13                    €   138.599,05

RITENUTO di  dover  approvare  in  linea amministrativa,  gli  atti  di  contabilità  finale  e  i  certificati  di  
regolare esecuzione sopradescritti;

 VISTA  la circolare n. 2 del  26.01.2015 del  Dipartimento Regionale Bilancio  e Tesoro riportante   
Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio.  Decreto legislativo 23  
giugno 2011      n. 118 e s.m.i.: gestione della spesa ed esercizio provvisorio;

 VISTO  il D.D.G. n. 4323 del 31.12.2013 di attribuzione alle strutture intermedie della attuazione 
delle linee di intervento;

VISTO  il  D.P. Reg. n. 925 del 05.03.2015  con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente 
generale del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana allo scrivente;

VISTA            la legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 comma 5;
VISTO            il Bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario per l'anno 2015;

D E C R E T A

ARTICOLO 1)    Per le motivazioni e finalità citate in premessa  si approvano  in linea amministrativa gli 
atti di contabilità finale  e  il certificato di regolare esecuzione dei lavori  di  “completamento del restauro  
nella parete settentrionale del Castello Beccadelli Bologna (Ala Ovest)” di Marineo (PA), affidati alla ditta 
De Giorgi s.r.l. di Alcamo (TP),  con sede legale in  Alcamo (TP) Vicolo M.D'Angelo, 10 C.F. 01992850816 
per un importo complessivo netto di € 18.870,23 afferente al PO FESR Sicilia 2007/2013, Asse III – Linea 
d’intervento 3.1.1.1 Sub Architettonico, cap. 776072 CIG n. 4147010CE6 Codice Caronte : SI_1._357.

ARTICOLO 2)    Per le motivazioni e finalità citate in premessa  si approvano  in linea amministrativa gli 
atti  di  contabilità  finale  e   il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori   di  “allestimento  del  museo  
etnografico  nei  locali  del  Castello  Beccadelli  Bologna  (Ala  Ovest)”  di  Marineo  (PA), per  un  importo 
complessivo netto di € 29.804,05 afferente al PO FESR Sicilia 2007/2013, Asse III – Linea d’intervento 
3.1.1.1 Sub Architettonico, cap. 776072, CIG n. 4146776BCC Codice Caronte : SI_1._357.

ARTICOLO 3)    In conformità alle premesse si può liquidare la somma di € 84,05 oltre I.V.A  alla ditta De 
Giorgi s.r.l. di Alcamo (TP),  con sede legale in  Alcamo (TP) Vicolo M. D'Angelo, 10 C.F. 01992850816  e € 
1.529,00  alla ditta EXPORRE s.r.l. con sede legale in P.zza Stazione, 9 Palermo C.F..  05685710823.

ARTICOLO 4)   L’erogazione delle  somme da corrispondersi  a  chiusura  dell'operazione  sarà  effettuata 
attraverso  l’emissione  di  aperture  di  credito  a  favore  del  Soprintendente  di  Palermo,  nella  qualità  di  
Funzionario Delegato, sulla base di apposita dichiarazione di spendibilità, corredata dalla documentazione a  
supporto della  stessa comprovante  l’effettiva  liquidabilità  del  titolo,  a  seguito di  verifica  analitica  della 
documentazione prodotta.

3



ARTICOLO 5)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa  sull'importo totale  netto dell'operazione, pari 
a €  936.188,11, restano a carico del P.O. FESR 2007 – 2013 spese per €  138.599,05,  fatto salvo quanto sarà 
certificato a cura della struttura competente di monitoraggio e controllo.

ARTICOLO 6)   Il  Soprintendente di Palermo quale beneficiario è tenuto all'osservanza della nota n. 2467 
del 13.1.2012 concernente “Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei Beneficiari finali” pubblicata sul 
sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del PO 2007-2013 e  delle  Circolari 
inerenti  adempimenti  connessi   all'ammissibilità  e  rendicontazione   della  spesa pubblicate  sul  sito 
istituzionale.

ARTICOLO 7)  Il Servizio IV  - Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure 
di monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE. Sarà compito del REO (Responsa-
bile Esterno dell’Operazione) registrare tempestivamente sul S.I. Caronte tutti i dati che supportano l'avanza-
mento finanziario, fisico e procedurale  per consentire all’U.C.O. (Ufficio Competente Operazione) di effet-
tuare la validazione periodica della spesa e ai fini  delle verifiche di  cui   all’art.60 Regolamento CE n.  
1083/2006 e ss.mm.ii.. Per l'operazione in argomento l'U.C.O./R.I.O. è il Dirigente responsabile del Servizio 
III – Attuazione Programmi Nazionali e Comunitari – APQ.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale in ottemperanza alla legge regionale 12 agosto 2014  
n.21 art.68 comma 5 e trasmesso alla  Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e dell’ I.S.  per il  
seguito di competenza.

Palermo, lì 05/06/2015

F.to           Il Dirigente Generale 
           Dott. Gaetano Pennino 

4


	D.D.G. 1558
	IL DIRIGENTE GENERALE


